1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA-UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996, de 02.05.2006

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CONSEPE

                       RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 51/2014

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso de
suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D. O. E de 11 de
setembro de 1997, combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do
Sudoeste da Bahia - UESB, considerando a aprovação pela Câmara de Extensão, nas sessões
realizadas nos dias 09 e 17 de julho de 2014,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Extensão das seguintes origens:

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG

- Estágio Interdisciplinar de vivências em áreas de reforma agrária atingidos por barragem e
comunidades camponesas no Sudoeste da Bahia.

- Simpósio Expansão do Monocultivo do Eucalipto no Sudoeste da Bahia.
- Prosas Geográficas – Ano 3.
- Assessoria Permanente dos Professores de Geografia do Ensino Fundamental.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

− Curso de Ortopedia e Traumatologia
− Doce Vida: Estratégia de prevenção e controle do diabetes
− I Encontro de Citogenética Multidisciplinar na UESB
− Grupo de Estudos em Citogenética – GECIGEN
− Simpósio de hipertensão arterial sistêmica
− Iniciação às práticas cirúrgicas
− VII Biosemana
− Liga Acadêmica de Pediatria
− Estudos e Práticas voltados ao aprendizado em Reumatologia
− Biofeira

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH

− Filosofia Social e Teoria Crítica
− Museu Pedagógico

2

− Kendo ( Esgrima Japonesa)
− IV Semana Acadêmica de Filosofia
− Pensamentos em foco

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH

- Debates e mini-cursos sobre o capitalismo contemporâneo

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUISTICOS E LITERÁRIOS  -  DELL

− Materialidades do discurso fílmico, do corpo e do horror
− A Literatura na escola
− IV Semana de Letras

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATA E TECNOLÓGICAS  -  DCET

- InterTec
- O suspiro do barro: etnomatemática e memória das comunidades da batalha
- Programa de Ensino de Ciências e Matemática
-  Laboratório de Matemática
- Desenvolvimento e Aplicação de videogames para potencializar o ensino e a

aprendizagem da matemática na educação básica

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS E APLICADAS  -  DCSA

- Diálogo de Gênero e Feminismo
- XVII Semana do Administrador
- Indicadores Econômicos: Cálculo da Cesta Básica Mensal de VC
- II Seminário de Pesquisa em Administração: Construindo Diretrizes

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA -  DFZ

- Estímulo do desenvolvimento rural por meio de capacitação e assistência técnica a
agricultores

- PROCRIAR

DEPARTAMENTO DE CIÊNCAS HUMANAS E LETRAS  -  DCHL

− Centro de documentação e informação do campus de Jequié
− 60 e assiste: uma hora de puro espetáculo
− Páginas Formando Leitores
− Dançando na UESB
− Engenho de Composição
− II Café com Libras

3

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS - DQE

- VI Semana de Matemática
- Ciência Escola II

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  -  DCB

- Profilaxia de doenças parasitárias
- Ensinando a aprender botânica no ensino básico
- Paleociência na escola: Itinerância e aprendizagem

DEPARTAMENTO DE SAÚDE  -  DS

- Curso de Capacitação na estratégia de atenção integrada às doenças prevalentes da
infância

- Núcleo Interdisciplinar de Estudo, Ensino, Pesquisa e Extensão em Traumatologia
- Adolescer e Saúde Bucal
- Odonto Idoso – Mão Amiga

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGEM - DCHEL

- IX Encontro Regional de Leitura
- Bate-papo Radioativo
- PROLER

PROEX

- Programação em foco

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 21 de julho de 2014.

Paulo Roberto Pinto Santos
Presidente do CONSEPE

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA-UESB
	CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CONSEPE
	RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 51/2014